�Trata-se de crédito lançado pela fiscalização, contra a empresa acima identificada, de contribuições devidas à Seguridade Social incidente sobre o pagamento de verbas a título de "abono pecuniário de ajuda de custo' por força de convenção coletiva de trabalho; correspondente à parte dos Terceiros (FNDE, INCRA, SENAI, SEBRAE) no período 01/2004 a 12/2007, perfazendo o montante de R$ 16.989,23 (dezesseis mil e novecentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), consolidado em 25/08/2008.
Narra o relatório que a autuada estava obrigada ao recolhimento direto do salário-educação até a competência 12/2006 [tendo sido lançada no 13888.003591/2008- 46].
� Destaca o relatório fiscal que os referidos abonos são identificados nas folhas de pagamento pelas rubricas "Abono 8% conf.

[...]

contribuições devidas à Seguridade Social incidente sobre o pagamento de verbas a 

título de "abono pecuniário de ajuda de custo' por força de convenção coletiva de 

trabalho; correspondente à parte dos Terceiros (FNDE, INCRA, SENAI, SEBRAE) no 

período 01/2004 a 12/2007, perfazendo o montante de R$ 16.989,23 (dezesseis mil e 

novecentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), consolidado em 25/08/2008. 

Narra o relatório que a autuada estava obrigada ao recolhimento direto do salário-

educação até a competência 12/2006 [tendo sido lançada no 13888.003591/2008- 46]. 

• Destaca o relatório fiscal que os referidos abonos são identificados nas folhas de